
1 الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5070

8 �سفحات        الثمن 5 ريالات �سعودية ال�سنة 103      العدد 5070           

الجريدة الرسمية
للمملكة العربية السعودية

uqnnewsتصدر من مكة المكرمة

الجمعة 15 شعبان 1446هـ 

الموافق 14 فبراير 2025م

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

اإن مجل�س الوزراءقر
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة بالاأمر الملكي رقم )65849( وتاريخ 1443/10/22هـ، القا�سي في الفقرة 

)2( من البند )اأولًا( منه بالموافقة على ا�ستكمال الاإجراءات النظامية اللازمة للموافقة على م�سروع تنظيم 
الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ.

 وبعد الاطلاع على م�سروع التنظيم الم�سار اإليه.
وبعد الاطلاع على الاأمر الملكي رقم )65849( وتاريخ 1443/10/22هـ.

وبعد الاطلاع على تنظيم مركز الاأمن الوطني، ال�سادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )164( وتاريخ 
1440/3/19هـ، وتعديلاته.

وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )2481( وتاريخ 1443/11/6هـ، ورقم )2906( وتاريخ 1443/12/29هـ، 
ورقم )320( وتاريخ 1444/2/2هـ، ورقم )1225( وتاريخ 1444/4/19هـ، ورقم )3640( وتاريخ 

1444/11/23هـ، ورقم )3884( وتاريخ 1444/12/18هـ، ورقم )756( وتاريخ 1445/3/3هـ، ورقم )1306( 
وتاريخ 1445/4/16هـ، ورقم )2863( وتاريخ 1445/8/8هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على برقية اأمانة مجل�س ال�سوؤون ال�سيا�سية والاأمنية رقم 10465 وتاريخ 1445/8/1هـ.
وبعد الاطلاع على المح�سر المعد في مجل�س ال�سوؤون الاقت�سادية والتنمية رقم )45/1166/م( وتاريخ 

1445/6/12هـ.
وبعد الاطلاع على تو�سية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )3656( وتاريخ 11/ 4/ 1446هـ.

يقرر ما يلي:
اأولًا: اإن�ساء جهاز با�سم )الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ(.

ثانياً: الموافقة على تنظيم الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ، بال�سيغة المرافقة.
ثالثاً: ا�ستثناءً من الفقرة )1( من المادة )الثامنة( من تنظيم الهيئة -الم�سار اإليه في البند )ثانياً( من هذا 

القرار- يجتمع مجل�س اإدارة الهيئة )خم�س( مرات خلال ال�سنة الاأولى من تاريخ ت�سكيله.
رابعاً: لا يخل ما ورد من اأحكام في تنظيم الهيئة -الم�سار اإليه في البند )ثانياً( من هذا القرار- بما ت�سمنته 

الفقرة )2( من المادة )الرابعة( والفقرة )2( من المادة )الخام�سة( من تنظيم مركز الاأمن الوطني، ال�سادر 
بقرار مجل�س الوزراء رقم )164( وتاريخ 19/ 3/ 1440هـ، وتعديلاته.

خام�ساً: ا�ستمرار عمل المجال�س والاأجهزة واللجان ذات ال�سلة بمنظومة المخاطر والطوارئ اإلى حين 
الموافقة على م�سروع الا�ستراتيجية الوطنية لاإدارة الطوارئ، ويكون ت�سكيل اأو اقتراح اأي لجان

اأو غيرها ذات �سلة بالمنظومة الم�سار اإليها اأو مرتبطة بمجل�س اإدارة الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ، 
وفقاً لما يراه مجل�س اإدارتها.

رئي�س مجل�س الوزراء

اإن�ساء جهاز با�سم الهيئة الوطنية لإإدارة الطوارئ

قرار رقم )296( وتاريخ 12/ 04/ 1446هـ

الف�سل الإأول:

 التعريفات

المادة الأولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذا التنظيم- المعاني الموضحة أمامها، ما 

لم يقتضِ السياق غير ذلك:

الهيئة: الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ.
التنظيم: تنظيم الهيئة.

المجلس: مجل�س اإدارة الهيئة.
المحافظ: محافظ الهيئة.

المراكز: مراكز تابعة للهيئة تقوم ببع�س اخت�سا�ساتها وم�سوؤولياتها.
البنية التحتية الحيوية: الاأ�سول والممتلكات والاأنظمة وال�سبكات والخدمات ال�سرورية، التي يوؤدي 

تعطلها اأو توقفها اأو تلفها اأو اإعاقة الو�سول اإليها اإلى اإحداث �سرر على ال�سحة اأو ال�سلامة العامة اأو الاأمن اأو 
النظام العام اأو الاقت�ساد اأو البيئة اأو الحياة الاجتماعية.

الخزن الاستراتيجي: ال�سلع والموارد )الموارد ال�سرورية( الا�ستراتيجية المحتفظ بها في المخازن وما في حكمها، 
بغر�س تجنب نفادها عند حدوث حالة طارئة.

استمرارية الأعمال: قدرة الجهة على الا�ستمرار في اأداء اأعمالها وتقديم خدماتها الاأ�سا�سية �سمن م�ستوى 
ونطاق زمني مقبولين ومحددين م�سبقاً عند تعر�س اأعمال الجهة للانقطاع اأو التعطل اأو التوقف.

الف�سل الثاني:

 الهيئة ومركزها النظامي واخت�سا�ساتها

المادة الثانية:
1- تتمتع الهيئة بال�سخ�سية الاعتبارية والا�ستقلال المالي والاإداري، وترتبط تنظيمياً برئي�س مجل�س الوزراء.
2- يكون المقر الرئي�س للهيئة في مدينة الريا�س. ولها اأن تن�سئ فروعاً ومكاتب داخل المملكة اأو خارجها بقرار 

من المجل�س.
المادة الثالثة:

الهيئة هي الجهة المخت�سة والمرجع الرئي�س في المملكة فيما يتعلق ب�سوؤون اإدارة الطوارئ، وتهدف اإلى تن�سيق 
اأدوار وم�سوؤوليات الجهات ذات العلاقة، وتعزيز قدراتها للحد من مخاطر الطوارئ واآثارها من خلال التخطيط 

والر�سد والتاأهب والا�ستجابة لها، بما ي�سمن ا�ستمرارية الاأعمال و�سلا�سل الاإمداد وا�ستدامة تقديم البنى 
التحتية الحيوية لخدماتها. ولا يخلي ذلك اأي جهة عامة اأو خا�سة اأو غيرها من م�سوؤوليتها تجاه �سوؤون 

الطوارئ وا�ستمرارية الاأعمال بما لا يتعار�س مع اخت�سا�سات وم�سوؤوليات الهيئة الواردة في التنظيم.

المادة الرابعة:
للهيئة -دون الإخلال باختصاصاتها الواردة في نظام الطوارئ، ودون الإخلال باختصاصات 

ومسؤوليات الجهات ذات العلاقة- القيام بكل ما يلزم لتحقيق أهدافها، ولها على وجه 

خاص الآتي:

1- اإعداد الا�ستراتيجية الوطنية لاإدارة الطوارئ، والاإ�سراف على تنفيذها بعد اعتمادها، وتقويم تنفيذها، 
واقتراح اأي تعديل اأو تطوير عليها.

2- اإدارة الطوارئ من خلال تن�سيق اأدوار وم�سوؤوليات الجهات ذات العلاقة وفقاً لاأحكام التنظيم.
3- اقتراح م�سروعات الاأنظمة والتنظيمات واللوائح ذات العلاقة باخت�سا�ساتها، واإجراء مراجعة دورية 

للاأنظمة واللوائح ذات ال�سلة بعملها؛ لمعرفة مدى كفايتها والعمل على تطويرها.
4- اقتراح الا�ستراتيجيات وال�سيا�سات والخطط والبرامج والمنهجيات والمعايير وال�سوابط والاإر�سادات 

وموؤ�سرات واأدوات قيا�س الاأداء والتقارير ذات ال�سلة بالطوارئ وا�ستمرارية الاأعمال، بالتن�سيق مع الجهات 
المعنية، بما في ذلك ت�سنيف م�ستويات الحالة الطارئة واعتمادها وفقاً للاإجراءات المتبعة.

5- اإعداد الاأطر الوطنية والاأدلة الا�ستر�سادية ذات ال�سلة بالطوارئ وا�ستمرارية الاأعمال، ومتابعة الالتزام 
بها، وتحديثها.

6- اإعداد البرامج التنفيذية وال�سيا�سات المتعلقة بالتدريب والتمرين لتنفيذ ما جاء في الخطط بالتن�سيق مع 
الجهات ذات العلاقة، ب�سكل دوري، وفقاً لاأحكام التنظيم.

7- اإعداد �سجل للبنية التحتية الحيوية، وتحديدها وت�سنيفها؛ بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة.
 8- اإعداد ا�ستراتيجية وطنية للخزن الا�ستراتيجي، والاإ�سراف على تنفيذها بعد اعتمادها، وتقويم تنفيذها، 

واقتراح اأي تعديل اأو تطوير عليها.
9- اإعداد ال�سيا�سات والاأطر والخطط الوطنية اللازمة لا�ستدامة �سلا�سل الاإمداد بما ي�سمن ا�ستمرارية الاأعمال 

عند وقوع حالات الطوارئ.
10- تعزيز ون�سر الثقافة للحد من مخاطر الوقوع في حالات الطوارئ وانقطاع �سلا�سل الاإمدادات وكيفية 

التعامل معها بكافة مراحلها، و�سمان ا�ستمرارية الاأعمال وفقاً لاأحكام التنظيم.
11- ا�ستحداث اأنظمة تقنية �ساملة ومتكاملة للاإنذار المبكر، وتطويرها ب�سكل دوري، وربط الجهات المعنية بها.

12- اإعداد القواعد وال�سيا�سات لاإن�ساء اأو تحديد المخابئ والملاجئ العامة اأو الخا�سة، وتحديد موا�سفاتها، 
ومقايي�سها، واآلية اإدارتها والاإ�سراف عليها.

13- تعزيز القدرات الوطنية المتخ�س�سة في اإدارة الطوارئ وا�ستمرارية الاأعمال، والم�ساركة في اإعداد البرامج 
التعليمية والتدريبية الخا�سة بها وفقاً لاأحكام التنظيم.

تنظيم الهيئة الوطنية لإدارة الطوارئ



قرارات وأنظمة الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5070 2

14- اإعداد القواعد وال�سيا�سات بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة لتوحيد الر�سالة الاإعلامية عند حدوث 

الحالة الطارئة في جميع الو�سائل الاإعلامية المرئية والم�سموعة ودور الطباعة والن�سر وغيرها من و�سائل 

الاإعلام والاإعلان.

15- تلقي التقارير والاإح�ساءات الدورية من الجهات ذات العلاقة باإدارة الطوارئ ودرا�ستها واإعداد 

البيانات التحليلية في �ساأنها، واتخاذ ما يلزم حيالها.

16- التعاون الدولي مع الدول والهيئات والمنظمات الاإقليمية والدولية، وتمثيل المملكة في الموؤتمرات 

والمحافل الدولية المتعلقة باخت�سا�سات الهيئة.

المادة الخامسة:
للهيئة في سبيل تحقيق أهدافها التي أنشئت من أجلها والقيام باختصاصاتها ومهماتها، 

ودون إخلال باختصاصات الجهات الحكومية الأخرى؛ اتخاذ جميع الوسائل اللازمة لتحقيق 

ذلك، ومنها ما يأتي:

1- اقتراح تاأ�سي�س المراكز. ويكون تحديد ارتباطها التنظيمي وو�سعها المالي، وتحديد و�سائل تنفيذ 

اخت�سا�ساتها، واآلية تنفيذ ما تعهده الهيئة اإليها من مهمات؛ بقرار من المجل�س.

2- اإن�ساء قواعد للبيانات والمعلومات والاإح�ساءات المتعلقة باأهداف واخت�سا�سات الهيئة، وت�سنيفها، 

وتحليلها.

3- ربط المراكز والغرف المعنية باإدارة عمليات الطوارئ اأو الاأزمات اأو الكوارث لدى الجهات ذات العلاقة 

بالمركز الوطني لعمليات الطوارئ بالهيئة.

4- اإجراء تقييم وتقويم �سامل للمخاطر الوطنية، بالتن�سيق مع الجهات المعنية، والرفع عما يلزم للمجل�س؛ 

لاتخاذ ما يراه.

5- الا�ستعانة بالكوادر والقدرات الوطنية المميزة في مجالات عمل الهيئة.

6- تح�سيل المقابل المالي المقرر للهيئة ومراكزها عن اأي عمل اأو خدمة تُقدّمها وفقاً للتنظيم.

7- اإجراء البحوث والدرا�سات المتعلقة بالمخاطر والطوارئ، والتنبوؤ بوقوعها وكيفية التعامل معها.

8- تنظيم وعقد ور�س العمل والندوات والموؤتمرات والدورات التدريبية في مجالات المخاطر واإدارة الطوارئ 

وا�ستمرارية الاأعمال، وفقاً للاإجراءات المتبعة.

9- اقتراح تخ�سي�س الموارد اللازمة للحد من الاآثار الناتجة عن حالات الطوارئ لتنفيذ الخطط والم�سروعات 

من ميزانيات الجهات ذات العلاقة بعد التن�سيق معها.

الف�سل الثالث:

 مجل�س اإدارة الهيئة واخت�سا�ساته

المادة السادسة:
1- يكون للهيئة مجل�س اإدارة برئا�سة رئي�س مجل�س الوزراء، وع�سوية كلٍّ من:

ع�سواً. - وزير الطاقة      

ع�سواً. - وزير الداخلية       

ع�سواً. - وزير الحر�س الوطني    

ع�سواً. - وزير الخارجية        

- م�ست�سار الاأمن الوطني                         ع�سواً.

ع�سواً. - وزير ال�سحة        

ع�سواً. - وزير التجارة        

- وزير البيئة والمياه والزراعة                          ع�سواً.

ع�سواً. - وزير المالية        

ع�سواً. - وزير الاإعلام        

ع�سواً. - وزير ال�سناعة والثروة المعدنية      

ع�سواً. - وزير الات�سالات وتقنية المعلومات      

ع�سواً. - وزير النقل والخدمات اللوج�ستية      

ع�سواً. - رئي�س اأمن الدولة        

ع�سواً. - محافظ الهيئة الوطنية للاأمن ال�سيبراني      

ع�سواً. - محافظ الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ      

- اأي ع�سو اآخر ي�سدر بت�سميته اأمر من رئي�س مجل�س الوزراء.

2- لرئي�س المجل�س اإنابة من يراه من الاأع�ساء لرئا�سة المجل�س في حال غيابه.

3- يُعيّن المجل�س اأميناً له من من�سوبي الهيئة يختاره الرئي�س بناءً على تر�سيح المحافظ، يتولى اأمانة 

المجل�س، والاإعداد للاجتماعات، و�سبط المحا�سر والمداولات والقرارات واأي مهمة اأخرى توكل اإليه.

المادة السابعة:
المجلس هو السلطة العليا المهيمنة على الهيئة، ويختص بتصريف أمورها، والإشراف 

عليها وعلى ممارستها لأنشطتها واختصاصها، وله اتخاذ ما يلزم من قرارات وإجراءات 

وتدابير لتحقيق الأهداف التي أنشئت الهيئة من أجلها، وله بصفة خاصة الصلاحيات 

والاختصاصات الآتية:

1- الموافقة على الا�ستراتيجية الوطنية لاإدارة الطوارئ، ورفعها لا�ستكمال الاإجراءات النظامية اللازمة 
لاإقرارها.

2- تطوير وتحديث وتحديد اأدوار وم�سوؤوليات الجهات الحكومية والجهات ذات العلاقة من خلال لائحة 
اأو اأكثر، والرفع عما يتطلب اتخاذه من اإجراءات نظامية للاعتماد.

3- اقتراح الاأنظمة والتنظيمات والقرارات والا�ستراتيجيات ذات العلاقة باخت�سا�سات الهيئة، والرفع عما 
يتطلب اتخاذه من اإجراءات نظامية.

4- اإقرار الخطط والاأطر الوطنية، وال�سيا�سات والبرامج والمنهجيات والمعايير وال�سوابط والاإر�سادات 
والاأدلة وموؤ�سرات واأدوات القيا�س والتقارير، ذات ال�سلة بالطوارئ وا�ستمرارية الاأعمال، بالتن�سيق مع 

الجهات ذات العلاقة، بما في ذلك تحديد وت�سنيف م�ستويات الحالة الطارئة، والرفع عما يتطلب من اإجراءات 
نظامية لاعتمادها.

5- الموافقة على البرامج التنفيذية وال�سيا�سات المتعلقة بالتدريب والتمرين لتنفيذ ما جاء في الخطط.
6- الموافقة على الا�ستراتيجية الوطنية للخزن الا�ستراتيجي، ورفعها بح�سب الاإجراءات النظامية.

7- اإقرار القواعد وال�سيا�سات اللازمة لاإن�ساء اأو تحديد المخابئ والملاجئ العامة اأو الخا�سة، والرفع 
عما يتطلب من اإجراءات نظامية. 

8- اإقرار القواعد وال�سيا�سات اللازمة لتوحيد الر�سالة الاإعلامية عند حدوث الحالة الطارئة.
9- ت�سكيل اللجان اأو فرق العمل الميدانية من اأي الجهات الحكومية في مناطق اأو محافظات المملكة، ويعهد 

اإليها اأي عمل يت�سل بطبيعة عمل الهيئة، ويحدد في قرار ت�سكيلها رئي�سها واأع�ساوؤها واأمينها واخت�سا�ساتها، 
وارتباطها التنظيمي، ومكافاآت اأع�سائها، وقواعد عملها، واآلية اتخاذ قراراتها وتو�سياتها.

10- اإقرار المقابل المالي الذي تتقا�ساه الهيئة والمراكز عن الخدمات والاأعمال والاأن�سطة والا�ست�سارات التي 
تقدمها.

11- اإ�سدار القرارات واإقرار اللوائح اللازمة لتنفيذ اأحكام التنظيم، وبما يحقق اأهداف واخت�سا�سات الهيئة.
12- اإقرار الهيكل التنظيمي للهيئة والمراكز، والاأدلة الخا�سة بها.

13- الموافقة على تاأ�سي�س المراكز واإن�ساء الفروع والمكاتب وفقاً لاأحكام التنظيم.
14- اإقرار اللوائح الاإدارية والمالية والفنية وجدول م�سفوفة ال�سلاحيات، و�سلالم اأجور من�سوبي الهيئة 

والخبراء والم�ست�سارين والمتعاونين، ومكافاآت من ت�ستعين بهم الهيئة.
15- تعيين المراقب المالي الداخلي للهيئة وللمراكز.

16- الموافقة على اإبرام الاتفاقيات والبروتوكولات والعقود، ورفعها وفقاً للاإجراءات النظامية المتبعة.
17- الموافقة على م�سروع ميزانية الهيئة ال�سنوية، وح�سابها الختامي، وتقرير مراجع الح�سابات، والتقرير 

ال�سنوي؛ ورفعها لا�ستكمال الاإجراءات النظامية، والنظر في التقارير الدورية التي تقدم من الهيئة و�سير 
عملها.

18- قبول الهبات والتبرعات والمنح والو�سايا والاأوقاف، وفقاً للاأنظمة ذات العلاقة.
19- ما ي�سند اإليه بموجب اأوامر اأو اأنظمة اأو قرارات من مجل�س الوزراء.

20- ت�سكيل لجان -دائمة اأو موؤقتة- من اأع�سائه اأو من غيرهم، يُعهد اإليها بما يراه من مهمات، ويحدد في قرار 
ت�سكيل كل لجنة رئي�سها واأع�ساوؤها واأمينها واخت�سا�ساتها، ويكون لها الا�ستعانة بمن تراه لتاأدية المهمات الموكلة 

اإليها؛ ما لم يقرر المجل�س غير ذلك.
وللمجل�س -كذلك- تفوي�س بع�س اخت�سا�ساته اإلى رئي�سه اأو اإلى من يراه من اأع�سائه اأو من من�سوبي الهيئة.

المادة الثامنة:
1- يجتمع المجل�س مرة واحدة كل )�ستة( اأ�سهر، اأو كلما دعت الحاجة اإلى ذلك؛ بح�سب ما يقدره رئي�س 

المجل�س.
2- ي�سترط ل�سحة الاجتماع ح�سور اأغلبية الاأع�ساء -على الاأقل- بمن فيهم رئي�س المجل�س. وت�سدر 

القرارات باأغلبية اأ�سوات الحا�سرين -على الاأقل- وعند الت�ساوي يرجح الجانب الذي �سوّت معه 
رئي�س المجل�س.

3- للمجل�س اأن يدعو اإلى ح�سور اجتماعاته من يرى من ذوي الخبرة والدراية في مجال عمل الهيئة، دون اأن يكون 
له حق الت�سويت على قرارات المجل�س.

4- يجوز اأن تعقد اجتماعات المجل�س، واأن ي�سوّت عليها عن بُعد من خلال ا�ستخدام و�سائل التوا�سل التقنية، 
وللمجل�س -عند الحاجة- اإ�سدار قراراته بالتمرير.

تنظيم الهيئة الوطنية لإدارة الطوارئ .. تتمة

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر



3 الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5070

تنظيم الهيئة الوطنية لإدارة الطوارئ .. تتمة

الف�سل الرابع:

الهيئة واأجهزتها الإإدارية

المادة التاسعة:
يكون للهيئة محافظ بمرتبة وزير، ونائب بالمرتبة الممتازة، ويعُيّّن المحافظ ونائبه بناءً على اقتراح 

من رئيس المجلس، ويعد المحافظ المسؤول عن إدارة الهيئة وتسيير أعمالها، والإشراف على سير 

عمل المراكز، وتتركز مسؤولياته وصلاحياته في حدود ما ينص عليه التنظيم، وما يقرره المجلس، 

وله على وجه الخصوص ممارسة الصلاحيات التالية:

1- الاإ�سراف على اإعداد الا�ستراتيجية الوطنية لاإدارة الطوارئ، والاإ�سراف على تنفيذها بعد اعتمادها، 
وتقويم تنفيذها، واقتراح اأي تعديل اأو تطوير عليها.

2- الاإ�سراف على اإعداد م�سروعات الاأنظمة والتنظيمات واللوائح ذات العلاقة باخت�سا�سات الهيئة، واإجراء 
مراجعة ب�سفة دورية عليها؛ لمعرفة مدى كفايتها والعمل على تطويرها وتحديثها، وفقاً للاإجراءات النظامية 

المتبعة والرفع للمجل�س للنظر فيها.
3- الاإ�سراف على اإعداد الاأطر والخطط الوطنية والا�ستراتيجيات وال�سيا�سات والبرامج والمنهجيات 

والمعايير وال�سوابط والاإر�سادات والاأدلة وموؤ�سرات واأدوات قيا�س الاأداء والتقارير ذات ال�سلة بالطوارئ 
وا�ستمرارية الاأعمال، بالتن�سيق مع الجهات المعنية، بما في ذلك الاإ�سراف على تحديد وت�سنيف م�ستويات 

الحالة الطارئة.
4- الاإ�سراف على اإعداد البرامج وال�سيا�سات للتدريب والتمرين لتنفيذ ما جاء في الخطط، بالتن�سيق مع الجهات 

ذات العلاقة ورفعها للمجل�س لاإقرارها.
5- الاإ�سراف على اإعداد �سجل للبنية التحتية الحيوية، وتحديدها وت�سنيفها، بالتن�سيق مع الجهات ذات 

العلاقة.
6- الاإ�سراف على اإعداد ا�ستراتيجية وطنية للخزن الا�ستراتيجي، والاإ�سراف على تنفيذها بعد اعتمادها، 

وتقويمها، واقتراح تحديثها.
7- الاإ�سراف على اإعداد القواعد وال�سيا�سات اللازمة لاإن�ساء اأو تحديد المخابئ والملاجئ العامة اأو 

الخا�سة، وتحديد موا�سفاتها ومقايي�سها، واآلية اإدارتها والاإ�سراف عليها، ورفعها للمجل�س للنظر في 
اإقرارها.

8- التو�سية باإعلان حالة طوارئ بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة مع بيان اأ�سبابها، واآثارها، ونطاقها 
الجغرافي، ووفقاً للقواعد التي يقرها المجل�س.

9- اإ�سدار القرارات اللازمة لتفعيل خطط الطوارئ الوطنية وفقاً للقواعد وال�سيا�سات التي يقررها المجل�س.
10- الاإ�سراف على اإعداد الهيكل التنظيمي للهيئة ولوائحها الاإدارية والمالية والفنية و�سلالم اأجور 

من�سوبي الهيئة والخبراء والم�ست�سارين والمتعاونين، ومكافاآت من ت�ستعين بهم الهيئة واللوائح اللازمة 
لت�سيير العمل فيها، ورفعها للمجل�س لاإقرارها.

11- ال�سرف من الميزانية المعتمدة، واتخاذ جميع الاإجراءات المالية وفقاً للاأنظمة واللوائح المقرة، 
وال�سلاحيات التي يفو�سه بها المجل�س.

12- الاإ�سراف على اإعداد م�سروع ميزانية الهيئة، والتقرير ال�سنوي لها، وم�سروع الح�ساب الختامي، 
ورفعها للمجل�س.

13- التوقيع على الاتفاقيات والبروتوكولات والعقود، بعد موافقة المجل�س، ووفقاً للاأنظمة والتعليمات.
14- الا�ستعانة بالخبراء والم�ست�سارين والمتعاونين المتخ�س�سين الذين تحتاج اإليهم الهيئة، وفقاً للاأنظمة 

واللوائح المعمول بها.
15- التعاقد مع الكوادر الب�سرية للعمل في الهيئة، وفقاً للهيكل التنظيمي واللوائح الداخلية المقرة من 

المجل�س.
16- التعاقد لتنفيذ الاأعمال والخدمات وغيرها، وفقاً للاأنظمة وال�سلاحيات التي يفو�سه بها المجل�س.
17- تمثيل الهيئة اأمام الق�ساء ولدى الجهات الحكومية والموؤ�س�سات والهيئات الاأخرى ذات العلاقة 
باخت�سا�سات الهيئة، وغيرها من الجهات داخل المملكة اأو خارجها وفقاً للاإجراءات النظامية المتبعة.

18- متابعة تنفيذ القرارات ال�سادرة من المجل�س، اأو القرارات ذات ال�سلة بعمل الهيئة، اأو ما يحدده 
جدول م�سفوفة ال�سلاحيات.

المادة العاشرة:
1- يكون من بين المراكز، المركز الوطني لعمليات الطوارئ، ومركز التميز وتطوير القدرات، ويتمتع المركزان 

بالا�ستقلال المالي، ويرتبطان بالهيئة.
2- يهدف المركز الوطني لعمليات الطوارئ اإلى ر�سد الحالات الطارئة والا�ستجابة لها عند وقوعها والتعافي 

منها من خلال تن�سيق اأدوار وم�سوؤوليات الجهات ذات العلاقة. ويحدد المجل�س للمركز الاخت�سا�سات اللازمة.

3- يهدف مركز التميز وتطوير القدرات اإلى تعزيز ون�سر الثقافة للحد من مخاطر الطوارئ، وانقطاع 
�سلا�سل الاإمدادات وكيفية التعامل معها بكافة مراحلها، و�سمان ا�ستمرارية الاأعمال، بما في ذلك تاأهيل 

الخبراء والمخت�سين. ويحدد المجل�س للمركز الاخت�سا�سات اللازمة.
الف�سل الخام�س: 

علاقة الهيئة بالجهات الإأخرى

المادة الحادية عشرة:
تتعاون كافة الجهات ذات العلاقة مع الهيئة في مجال عملها -في شأن أي استفسار 

أو إجراء أو طلب- لتحقيق أهدافها، وللهيئة في سبيل تحقيق ذلك الآتي:

1- طلب الح�سول على ن�سخة من الوثائق والبيانات والمعلومات التي تت�سل باأعمالها.
2- تمكين من�سوبي الهيئة ومراكزها من تاأدية مهامهم، وتزويدهم بما يطلبونه من بيانات اأو معلومات 

تت�سل باأعمالها.
3- الرد على ا�ستف�ساراتها وملحوظاتها، واإفادتها، بما اتخذ حيالها ح�سب طلبها.

الف�سل ال�ساد�س: 

ميزانية الهيئة ومواردها المالية

المادة الثانية عشرة:
يخ�سع من�سوبو الهيئة -ما عدا المحافظ ونائبه- لاأحكام نظام العمل ونظام التاأمينات الاجتماعية.

المادة الثالثة عشرة:
1- يكون للهيئة ميزانية م�ستقلة، تودع مبالغها في ح�ساب خا�س با�سم الهيئة في البنك المركزي ال�سعودي، 

وي�سرف منه وفقاً للوائح المالية للهيئة.
2- ال�سنة المالية للهيئة هي ال�سنة المالية للدولة. وا�ستثناءً من ذلك، تبداأ ال�سنة المالية الاأولى من تاريخ نفاذ 

التنظيم وتنتهي بنهاية ال�سنة المالية التالية للدولة.
المادة الرابعة عشرة:

تتألف موارد الهيئة المالية مما يأتي:

1- ما يخ�س�س لها من اعتمادات في الميزانية العامة للدولة.
2- ما يقبله المجل�س من هبات وتبرعات واإعانات ومنح وو�سايا وريع اأوقاف، وفقاً للاأنظمة ذات العلاقة.

3- المقابل المالي الذي تتقا�ساه الهيئة ومراكزها عن الخدمات والاأعمال والاأن�سطة والا�ست�سارات التي 
تقدمها.

4- اأي مورد اآخر يقره المجل�س بما لا يخالف الاأنظمة والتعليمات.
المادة الخامسة عشرة:

1- تودع جميع اإيرادات الهيئة في ح�ساب جاري وزارة المالية في البنك المركزي ال�سعودي.
2- تفتح الهيئة ح�ساباً في البنك المركزي ال�سعودي، ويجوز لها فتح ح�سابات اأخرى في اأي من البنوك 

المرخ�س لها بالعمل في المملكة، وي�سرف من هذه الح�سابات وفق ميزانية الهيئة.
المادة السادسة عشرة:

يرفع المحافظ تقارير للمجلس، وفقاً لما يأتي:

1- تقرير �سنوي خلال )ت�سعين( يوماً على الاأكثر من تاريخ انتهاء ال�سنة المالية، يت�سمن ما ياأتي:
اأ- ما اأنجزته وحققته الهيئة خلال ال�سنة ال�سابقة، وما واجهها من �سعوبات، وما تراه من مقترحات.

ب- تقويم �سامل لمنظومة اإدارة الطوارئ في المملكة خلال �سنة التقرير.
2- تقارير -ح�سب الحاجة- عن مو�سوعات معينة ترى الهيئة اأهمية الرفع عنها.

المادة السابعة عشرة:
مع عدم الاإخلال باخت�سا�سات الديوان العام للمحا�سبة؛ يُعيّن المجل�س مراجع ح�سابات خارجياً )اأو اأكثر( 

من المرخ�س لهم بالعمل في المملكة، لتدقيق ح�سابات الهيئة ومعاملاتها وبياناتها وميزانيتها ال�سنوية وح�سابها 
الختامي، ويحدد المجل�س اأتعابه. ويرفع تقرير مراجع الح�سابات اإلى المجل�س، ويزود الديوان العام للمحا�سبة 

بن�سخة منه بعد اعتماده.
الف�سل ال�سابع: 

اأحكام عامة

المادة الثامنة عشرة:
تمار�س الهيئة �سلاحياتها في حالة الحرب اأو اأثناء اإعلان حالة الطوارئ تحت اإ�سراف المجل�س الاأعلى 

للطوارئ.
المادة التاسعة عشرة:

يُن�سر التنظيم في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره، ويلغي كل ما يتعار�س معه من اأحكام.

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

المدير العام

عبدالله بن سفر الأحمدي
رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني



قرارات وأنظمة الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5070 4

مرسوم ملكي رقم )م/89( وتاريخ 1446/04/17هـ
بعون الله تعالى

نحن �سلمان بن عبدالعزيز اآل �سعود
ملك المملكة العربية ال�سعودية

بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الاأ�سا�سي للحكم، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( بتاريخ
 1412/8/27هـ.

وبناءً على المادة )الع�سرين( من نظام مجل�س الوزراء، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( بتاريخ
1414/3/3هـ.

وبناءً على المادة )الثامنة ع�سرة( من نظام مجل�س ال�سورى، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( بتاريخ 
1412/8/27هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�سورى رقم )46/312( بتاريخ 1443/11/29هـ.
وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )297( بتاريخ 1446/4/12هـ.

ر�سمنا بما هو اآت:
اأولًا: الموافقة على نظام الطوارئ بال�سيغة المرافقة.

ه-  ثانياً: على �سمو رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�ساء الاأجهزة المعنية الم�ستقلة -كلٌّ فيما يخُ�سُّ
تنفيذ مر�سومنا هذا.

�سلمان بن عبدالعزيز اآل �سعود

اإن مجل�س الوزراء
بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 74936 وتاريخ 1444/11/1هـ، في �ساأن م�سروع 

نظام الطوارئ.
وبعد الاطلاع على م�سروع النظام الم�سار اإليه.

وبعد الاطلاع على النظام الاأ�سا�سي للحكم، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( وتاريخ 1412/8/27هـ.
وبعد الاطلاع على نظام مجل�س ال�سورى، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( وتاريخ 1412/8/27هـ.

وبعد الاطلاع على نظام مجل�س الوزراء، ال�سادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( وتاريخ 1414/3/3هـ.
وبعد الاطلاع على المذكرات رقم )2481( وتاريخ 1443/11/6هـ، ورقم )2906( وتاريخ 1443/12/29هـ، 

ورقم )320( وتاريخ 1444/2/2هـ، ورقم )3640( وتاريخ 1444/11/23هـ، ورقم )3884( وتاريخ 
1444/12/18هـ، ورقم )756( وتاريخ 1445/3/3هـ، ورقم )1306( وتاريخ 1445/4/16هـ، 

ورقم )2863( وتاريخ 8/ 1445/8هـ، ورقم )2934( وتاريخ 1445/8/11هـ، ورقم )5( 

وتاريخ1446/1/1هـ، ورقم )1228( وتاريخ 1446/4/11هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على برقية اأمانة مجل�س ال�سوؤون ال�سيا�سية والاأمنية رقم 10465 وتاريخ 1445/8/1هـ.

وبعد الاطلاع على المح�سر المعد في مجل�س ال�سوؤون الاقت�سادية والتنمية رقم )45/1166/م( وتاريخ 

1445/6/12هـ.

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�سورى رقم )46/312( وتاريخ 1443/11/29هـ.

وبعد الاطلاع على تو�سية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )3656( وتاريخ 1446/4/11هـ.

يقرر:

الموافقة على نظام الطوارئ بال�سيغة المرافقة.

وقد اأعد م�سروع مر�سوم ملكي بذلك، �سيغته مرافقة لهذا.

رئي�س مجل�س الوزراء

الموافقة على نظام الطوارئ 

قرار رقم )297( وتاريخ 1446/04/12هـ

الف�سل الإأول:

 التعريفات

المادة الأولى:
يقُصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في هذا النظام أو في الأوامر الصادرة بموجبه- 

المعاني الموضحة أمام كلٍّ منها، ما لم يقتضِ السياق غير ذلك:

النظام: نظام الطوارئ.

المجلس: المجل�س الاأعلى للطوارئ.

الجهات العامة: الوزارات والهيئات والم�سالح والموؤ�س�سات العامة وما في حكمها، وي�سمل ذلك الجهات 

التابعة لل�سلطتين التنظيمية والق�سائية.

الحدث الطارئ: الحدث المبينَّ في المادة )الثانية( من النظام.

حالة الطوارئ: الحالة النظامية التي يُعلن عنها الملك -وفقاً لاأحكام النظام- للا�ستجابة للحدث الطارئ، 

وت�ستلزم اتخاذ اإجراءات ا�ستثنائية موؤقتة لمواجهته.

أوامر الطوارئ: الاأوامر ال�سادرة بناءً على المادة )الثانية ع�سرة( من النظام.

ظم وال�سبكات، بما في ذلك المباني  البنى الحساسة: الاأ�سول والمن�ساآت والمرافق العامة والخا�سة والنُّ

والطرق وو�سائل الموا�سلات ومرافق الماء والغاز والنفط والكهرباء والات�سالات والبنى التحتية الاأخرى، 

التي يوؤدي تعطلها اأو توقفها اأو تدمرها اأو اإتلافها اأو اإعاقة الو�سول اإليها اإلى وقوع الحدث الطارئ اأو 

التهديد الو�سيك بوقوعه اأو اإعلان حالة الطوارئ.

الف�سل الثاني:

 الحدث الطارئ

المادة الثانية:
لاأغرا�س النظام، يُق�سد بالحدث الطارئ اأي حدث اأو حوادث توؤدي اإلى الاإ�سرار بالاأفراد اأو البنى 

الح�سا�سة اأو البيئة اأو ال�سحة اأو ال�سلامة العامة اأو الاأمن اأو النظام العام اأو ا�ستقرار المملكة و�سيادتها اأو 

ا�ستمرارية الاأعمال اأو الاقت�ساد اأو موارد المملكة ب�سورة جوهرية، اأو التهديد الو�سيك باأي منها، وي�سمل 

ذلك: الكوارث والبراكين والزلازل والفي�سانات والحرائق والحوادث النووية والكيميائية والبيولوجية 

والحروب الع�سكرية والاإلكترونية وال�سيبرانية والكيميائية والبيولوجية والعمليات الاإرهابية والعدوان 

والع�سيان الم�سلح والا�سطرابات وال�سغب والاأوبئة والجوائح.

الف�سل الثالث:

 الهدف من النظام

المادة الثالثة:
يهدف النظام اإلى تحديد الاأحكام والقواعد والاإجراءات الخا�سة بحالة الطوارئ، وبيان ال�سلطات والاأحكام 

الا�ستثنائية التي ت�سمن الا�ستجابة للحدث الطارئ ب�سكل فعّال اأثناء �سريان حالة الطوارئ، بما يعزّز من 

القدرة على الدفاع عن المملكة، والحفاظ على النظام العام والاأمن وال�سحة والبيئة وال�سلامة العامة فيها، 

وحماية البنى الح�سا�سة، وتمكين ا�ستمرارية الاأعمال.

الف�سل الرابع:

 المجل�س الإأعلى للطوارئ

المادة الرابعة:
1- ين�ساأ المجل�س بموجب النظام، ويُ�سكّل برئا�سة الملك، ويكون ولي العهد نائباً لرئي�س المجل�س، وع�سوية 

الاآتي:

اأ- اأع�ساء مجل�س ال�سوؤون ال�سيا�سية والاأمنية.

ب- محافظ الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ.

ج- من يرى الملك تعيينه في المجل�س باأمر ملكي.

2- تكون للمجل�س غرفة با�سم )غرفة الاأزمة( برئا�سة م�ست�سار الاأمن الوطني، وبع�سوية ممثلين رفيعي 

الم�ستوى من الجهات الممثلة في المجل�س، وفي مجل�س اإدارة الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ.

ولرئي�س الغرفة -عند الحاجة- دعوة من يراه من روؤ�ساء الجهات العامة اأو الم�سوؤولين اأو ذوي الخبرة 

والدراية؛ وذلك بح�سب مقت�سيات وطبيعة حالة الطوارئ.

3- يكون للمجل�س اأمين يُعيّن باأمر ملكي.

نظام الطوارئ

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر



5 الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5070

نظام الطوارئ .. تتمة

4- يجتمع المجل�س مرة واحدة في ال�سنة على الاأقل، وكلما دعت الحاجة اإلى ذلك.

5- لرئي�س المجل�س اأن يدعو لح�سور اجتماعات المجل�س من يرى الا�ستعانة بهم دون اأن يكون لهم حق الت�سويت.

6-  اأ- يكون للمجل�س لجنة تنفيذية ي�سدر بت�سكيلها وتحديد مهماتها قرار من رئي�س المجل�س.

ب- للمجل�س ت�سكيل لجان دائمة اأو موؤقتة للقيام بما يكلّفها به من مهمات.

7- يُعِد مجل�س ال�سوؤون ال�سيا�سية والاأمنية قواعد واآليات واإجراءات عمل المجل�س، وتُعتمد باأمرٍ ملكي.

المادة الخامسة:

1- يُمار�س المجل�س الاخت�سا�سات الاآتية:

اأ- التو�سية باإعلان حالة الطوارئ، مع بيان اأ�سباب الاإعلان عنها، ومدة العمل بها، والنطاق الجغرافي الخا�سع لها.

ب- التو�سية ب�ساأن ال�سيا�سات المتعلقة بحفظ النظام العام والاأمن وال�سحة والبيئة وال�سلامة العامة 

والدفاع عن المملكة وحماية مقدراتها ومكت�سباتها وتمكين ا�ستمرارية الاأعمال خلال �سريان حالة الطوارئ، 

وتوجيه الجهات العامة المعنية بما يلزم حيال ذلك.

ج- اإبداء الراأي في �ساأن اأي مو�سوع يحيله اإليه رئي�س المجل�س اأو نائبه.

د- اأي اخت�سا�س اآخر يحدده الاأمر الملكي ال�سادر باإعلان حالة الطوارئ اأو اأي اأمر ملكي لاحق له.

2- ت�سبح قرارات المجل�س نهائية بعد موافقة الملك عليها.

3- تمار�س غرفة الاأزمة الاخت�سا�سات الاآتية:

اأ- طلب التقارير والبيانات والمعلومات من الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ والجهات العامة، والرفع 

بالتو�سيات حيالها اإلى المجل�س.

ب- متابعة حالة الطوارئ.

ج- اأي اخت�سا�س اآخر يُ�سند اإليها بتوجيه من رئي�س المجل�س اأو نائبه.

الف�سل الخام�س:

 اإعلان حالة الطوارئ

المادة السادسة:

عند وقوع الحدث الطارئ ويرى الملك اأنه ي�ستوجب الاإعلان عن حالة الطوارئ ب�سببه، يُعلن الملك حالة 

الطوارئ بموجب اأمرٍ ملكي.

المادة السابعة:

يحُدّد الأمر الملكي بإعلان حالة الطوارئ الآتي:

1- الحدث الطارئ الذي اأُعلنت حالة الطوارئ ب�سببه.

2- تاريخ �سريان العمل بحالة الطوارئ. وفي حال لم ين�س الاأمر الملكي على تاريخ ال�سريان، يُعمل بحالة 

الطوارئ من تاريخ اإعلانها.

3- مدة العمل بحالة الطوارئ. وفي حال لم ين�س الاأمر الملكي على مدة العمل بها، فتنتهي بم�سي )�ستة اأ�سهر(، 

ما لم ي�سدر اأمر ملكي باإنهائها قبل ذلك اأو بتمديدها.

4- النطاق الجغرافي الخا�سع لحالة الطوارئ.

المادة الثامنة:

ت�ستمر الجهات العامة -اأثناء �سريان حالة الطوارئ- بالقيام بواجباتها، بما فيها تلك المتعلقة بالحد من 

المخاطر والا�ستجابة للحدث الطارئ والتعافي منه؛ وفقاً للخطط المعتمدة.

المادة التاسعة:

لا يُرتب مجرد اإعلان حالة الطوارئ حقاً لاأي �سخ�س طبيعي اأو اعتباري تجاه المملكة اأو الجهات العامة اأو اأي 

من من�سوبيها، اأو تجاه اأي �سخ�سٍ اآخر، عدا ما ورد في النظام اأو ما ين�س عليه في اإعلان حالة الطوارئ.

المادة العاشرة:

لا يخل انتهاء حالة الطوارئ بما يأتي:

1- المراكز النظامية اأو الالتزامات والحقوق المكت�سبة التي ن�ساأت اأثناء �سريان حالة الطوارئ.

2- ا�ستكمال اأي اإجراء تم البدء فيه بموجب اأحكام النظام اأو بموجب اأي من اأوامر الطوارئ، وذلك ما لم ين�س 

على غير ذلك في اأمر الطوارئ ذي ال�سلة اأو ي�سدر حكم نهائي من المحكمة المخت�سة ب�ساأن ذلك الاإجراء.

3- اأي حكم ق�سائي نهائي �سادر تنفيذاً لاأحكام النظام اأو اأوامر الطوارئ ال�سادرة بموجبه.

الف�سل ال�ساد�س: 

الهيئة الوطنية لإإدارة الطوارئ

المادة الحادية عشرة:

 تُعد الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ -بو�سفها المرجع الرئي�س فيما يتعلق باإدارة �سوؤون الطوارئ- 

الا�ستراتيجيات وال�سيا�سات والبرامج والمنهجيات والمعايير وال�سوابط والاإر�سادات وموؤ�سرات واأدوات 

قيا�س الاأداء ذات ال�سلة باأعمال الهيئة. وللهيئة التن�سيق مع الجهات المعنية لتحديد اأدوارها وم�سوؤولياتها 

تجاه �سوؤون اإدارة الطوارئ.

الف�سل ال�سابع:

 اأوامر الطوارئ

المادة الثانية عشرة:

ت�سدر -عند الاقت�ساء- اأوامر ملكية با�سم )اأوامر طوارئ( اأثناء اإعلان حالة الطوارئ، تت�سمن ما يلزم من 

تدابير واإجراءات �سرورية موؤقتة لها قوة الاأنظمة التي ت�سدر عن ال�سلطة التنظيمية؛ للحد من المخاطر 

والا�ستجابة للحدث الطارئ والتعافي منه، وفقاً لما ق�ست به المادتان )الثانية وال�ستون، والثانية والثمانون( 

من النظام الاأ�سا�سي للحكم.

المادة الثالثة عشرة:

1- يُن�سر الاأمر الملكي ال�سادر باإعلان حالة الطوارئ واأوامر الطوارئ من خلال اأي من و�سائل الاإعلام 

الر�سمية، بالاإ�سافة اإلى ن�سره في الجريدة الر�سمية. ويجوز وفقاً لمقت�سيات وطبيعة حالة الطوارئ الن�سر 

باأي و�سيلة كانت.

2- تُ�ستثنى من الن�سر اأوامر الطوارئ التي يُن�س فيها على �سريتها.

المادة الرابعة عشرة:

تكون اأوامر الطوارئ نافذة من تاريخ �سدورها؛ ما لم يُن�س فيها على تاريخ اآخر، وينتهي العمل بها في 

التواريخ المحددة فيها، اأو بانتهاء اأو اإنهاء حالة الطوارئ وفقاً لاأحكام النظام، اأيهما اأ�سبق.

الف�سل الثامن:

 الح�سول على المعلومات والوثائق

المادة الخامسة عشرة:

على الجهات العامة والخا�سة، واأي جهة اأخرى يحددها المجل�س، تزويد الهيئة الوطنية لاإدارة الطوارئ 

باأي معلومات اأو وثائق تطلبها لاأغرا�س التخطيط اأو الا�ستعداد للحدث الطارئ اأو تحديد المخاطر المتعلقة 

به اأو تقييم خطط الا�ستجابة له وخطط التعافي منه، وتطويرها.

المادة السادسة عشرة:

تُ�سنّف المعلومات والوثائق المتح�سل عليها بموجب اأحكام النظام باأنها معلومات ووثائق �سرية وفقاً 

لنظام عقوبات ن�سر الوثائق والمعلومات ال�سرية واإف�سائها؛ ما لم تكن تلك المعلومات والوثائق متاحة 

للعموم.

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر



قرارات وأنظمة الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5070 6

المادة السابعة عشرة:

يلتزم كل من يُعنى بتطبيق اأحكام النظام ب�سرية المعلومات والوثائق التي اطلع عليها، واألا يك�سف �سريتها 

اإلا ل�سرورة ا�ستخدامها للاأغرا�س التي تحددها جهات الاخت�سا�س، واألا يف�سح عن البيانات المتعلقة بها 

دون م�سوّغ نظامي.

الف�سل التا�سع: 

واجبات و�سلاحيات القائمين على تنفيذ اأوامر الطوارئ وحدود م�سوؤولياتهم

المادة الثامنة عشرة:

د فيها من لهم �سفة ال�سبط  د في اأوامر الطوارئ الجهات العامة المكلَّفة بتنفيذ تلك الاأوامر، ويُحدَّ تُحدَّ

الجنائي من من�سوبي تلك الجهات.

المادة التاسعة عشرة:

على المكلّفين بتنفيذ اأوامر الطوارئ اتخاذ كافة الاإجراءات اللازمة للتاأكد من �سلامة الاأفراد واأمنهم 

و�سلامة ممتلكاتهم والتخفيف من الاأثر ال�سلبي النا�سئ عن اأي اإجراءٍ يُتخذ بموجب اأحكام النظام اأو اأوامر 

الطوارئ، والتعامل مع الاأفراد بالعدل.

المادة العشرون:

يُعفى من�سوبو الجهات العامة المكلّفون بتنفيذ اأوامر الطوارئ -ومن ي�ستعينون بهم- من الم�سوؤولية المدنية 

والجزائية عمّا يتخذونه من اإجراءات اأثناء مبا�سرتهم لمهماتهم بموجب اأوامر الطوارئ؛ �سريطة تقيدهم 

باأحكام النظام واأوامر الطوارئ والاأحكام والاإجراءات الواردة في الاأنظمة واللوائح المعمول بها اأثناء 

العمل بحالة الطوارئ، ولا يُخل ذلك باأحكام التعوي�س المن�سو�س عليها في النظام.

الف�سل العا�سر: 

تعذر تنفيذ الإلتزامات ب�سبب حالة الطوارئ

المادة الحادية والعشرون:

ت�سدر عند الاقت�ساء قواعد اأو �سوابط -بموجب اأوامر طوارئ- تهدف لمعالجة اأثر تعذر تنفيذ العقود 

والالتزامات الاأخرى اأثناء �سريان حالة الطوارئ، اأو للحد من الاآثار ال�سلبية النا�سئة عنها اأو عن تطبيق 

اأحكام النظام.

الف�سل الحادي ع�سر:

 التعوي�س عن الإإجراءات المتخذة بموجب اأوامر الطوارئ

المادة الثانية والعشرون:

ي�ستحق تعوي�ساً عادلًا كُلٌّ من:

1- كُلّف بالقيام باأداء عمل محدد اأو تقديم مال، اأو و�سعت اليد على ماله اأو تم نزع ملكيته اأو ا�ستعماله اأو 

الانتفاع به اأو الت�سرف به اأو نقله اأو اإتلافه؛ بموجب اأوامر الطوارئ.

خذ ب�سورة غير م�سروعة بذريعة تطبيق اأحكام اأوامر الطوارئ. 2- ت�سرر نتيجة اأي اإجراء اتُّ

المادة الثالثة والعشرون:

1- يجوز -بموجب اأمر طوارئ اأو اأمرٍ ملكي خا�س بح�سب الحال- ت�سكيل لجان تخت�س بتقدير التعوي�سات 

في الحالات الواردة في المادة )الثانية والع�سرين( من النظام، لا يقل عدد اأع�سائها عن )ثلاثة( يكون من بينهم 

م�ست�سار �سرعي اأو م�ست�سار نظامي. ويحدد اأمر الت�سكيل الارتباط التنظيمي لتلك اللجان وقواعد واإجراءات 

عملها و�سوابط التقدير.

2- ت�سدر قرارات اللجان، الم�سار اإليها في الفقرة )1( من هذه المادة خلال )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ التقدم 

بطلب تقدير التعوي�س، وتكون قراراتها قابلة للاعترا�س عليها اأمام المحكمة الاإدارية المخت�سة خلال )�ستين( 

يوماً من تاريخ تبلّغ ال�سخ�س المعني بالقرار.

الف�سل الثاني ع�سر: 

الإعترا�س على الإإجراءات المتخذة بموجب اأوامر الطوارئ

المادة الرابعة والعشرون:

تتولى المحكمة الاإدارية المخت�سة النظر في دعاوى اإلغاء القرارات المتعلقة بتطبيق اأحكام اأوامر الطوارئ، 

بما فيها تلك المتعلقة ب�سحة التوقيف اأو الحب�س اأو الاإقامة الجبرية اأو الم�سادرة اأو و�سع اليد على المال 

اأو اإيقاف الن�ساط اأو جزء منه اأو تقييده. ويجوز ا�ستئناف الاأحكام ال�سادرة من المحكمة والاعترا�س عليها 

بطريق النق�س وفقاً للاأحكام المن�سو�س عليها نظاماً.

المادة الخامسة والعشرون:

مع مراعاة ا�ستيفاء المتطلبات الاإجرائية ذات ال�سلة بنظر الدعاوى المبيّنة في المادة )الرابعة والع�سرين( 

من النظام، على المحكمة الاإدارية المخت�سة الف�سل في تلك الدعاوى خلال مدة لا تتجاوز )خم�سة ع�سر( 

يوماً من تاريخ قيد الدعوى.

المادة السادسة والعشرون:

فيما عدا حالة التزوير، اأو في حال كان ثمة عذر حال دون رفع الدعوى ويثبت لدى المحكمة الاإدارية 

المخت�سة، لا تُ�سمع دعاوى اإلغاء القرارات المتعلقة بتطبيق اأحكام النظام اأو اأحكام اأوامر الطوارئ بعد 

م�سي )�ستين( يوماً من انتهاء حالة الطوارئ.

الف�سل الثالث ع�سر:

 الجرائم والعقوبات

المادة السابعة والعشرون:

1- يُعاقب كل من يخالف اأي حكم من اأحكام النظام بال�سجن مدة لا تتجاوز �سنة، اأو بغرامة لا تتجاوز 

)مائة األف( ريال، اأو بهما معاً.

2- يُعاقب كل من يخالف اأياً من اأوامر الطوارئ بالعقوبات المن�سو�س عليها في ذلك الاأمر. وفي حال عدم 

الن�س في اأمر الطوارئ على العقوبات التي توقع بحق مخالفيه، فتكون العقوبة بال�سجن مدة لا تتجاوز 

)�ستة( اأ�سهر، اأو بالغرامة بمبلغ لا يتجاوز )خم�سين األف( ريال، اأو بهما معاً.

المادة الثامنة والعشرون:

لا تخل العقوبات الواردة في اأحكام النظام اأو اأوامر الطوارئ بالحدود المقررة �سرعاً، ولا بالعقوبات الاأ�سد 

المن�سو�س عليها في اأي نظام اآخر.

المادة التاسعة والعشرون:

ي�سري على الدعوى الجزائية العامة في جرائم مخالفة اأحكام النظام اأو اأوامر الطوارئ نظام الاإجراءات 

الجزائية. وتخت�س النيابة العامة بالتحقيق في هذه الجرائم، واإقامة الدعوى الجزائية العامة، ومبا�سرتها 

اأمام المحكمة المخت�سة.

المادة الثلاثون:

يجوز اأن تت�سمن اأوامر الطوارئ تحديد مدد واإجراءات خا�سة للنظر في جرائم مخالفة اأحكام النظام 

اأو اأوامر الطوارئ في الحدود التي ت�ستلزمها طبيعة حالة الطوارئ؛ ب�سرط األا يخل ذلك بال�سمانات 

المن�سو�س عليها في الاأنظمة ذات العلاقة.

الف�سل الرابع ع�سر:

 اأحكام ختامية

المادة الحادية والثلاثون:

تُعد ال�سلاحيات المخولة اأو المفو�سة لاأي �سخ�س بموجب النظام اأو اأوامر الطوارئ م�سافة لاأي �سلاحية 

اأخرى مخولة اإليه بموجب اأي نظام اأو لائحة اأخرى معمول بها، ما لم يُن�س على غير ذلك في اأمر الطوارئ.

المادة الثانية والثلاثون:

يُعمل بالنظام من تاريخ ن�سره في الجريدة الر�سمية.

نظام الطوارئ .. تتمة

ء
زرا

لو
س ا

جل
 م

ت
ارا

قر



7 الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5070

استـثمار مواقع
تعلن اإدارة مدينة الملك خالد الع�سكرية للت�سغيل وال�سيانة بحفر الباطن عن طرح المناف�سات التالية:

موعد فتح المظاريفاآخر موعد لتقديم العطاءاتقيمة الكرا�سةرقم المناف�سةالمناف�سةم 

500 ريال10/04/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل �سكن من�سوبي ال�سركات والموؤ�س�سات1

الاأحد 
24/ 8/ 1446هـ

)2:00( م�ساءً

الاإثنين
25/ 8/ 1446هـ
)11:00( �سباحاً

500 ريال10/05/2052تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل نادٍ ريا�سي رجالي2

500 ريال10/06/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل وحدات �سكنية مفرو�سة3

500 ريال10/07/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل ن�ساط )مطعم(4

500 ريال10/08/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل )�ساليهات(5

500 ريال10/09/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل مدار�س اأهلية )بنين  - بنات(6

500 ريال10/10/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل ن�ساط مجمع تجاري )محطة محروقات ومرافقها(7

500 ريال10/11/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل ن�ساط مجمع �سكن عزاب8

500 ريال10/12/2025تاأجير موقع لاإن�ساء وت�سغيل ن�ساط ماأكولات وم�سروبات )ع�سائر(9

500 ريال10/14/2025تاأجير محل تجاري لت�سغيل مركز طبي )تجميل  - جلدية  - اأ�سنان(10 

500 ريال10/14/2025تاأجير محل تجاري لت�سغيل معمل حا�سب اآلي ومعمل لغة اإنجليزية11

500 ريال10/15/2025تاأجير محل تجاري لت�سغيل معمل تجميل ن�سائي12

- للا�ستف�سارات: اإدارة مدينة الملك خالد الع�سكرية للت�سغيل وال�سيانة، هاتف: )0137874040( - )0137874011(.

تعلن اإدارة الت�سغيل وال�سيانة للمن�ساآت الع�سكرية بقوة نجران عن طرح المناف�سة التالية:

المدة التعاقديةموعد فتح المظاريفاآخر موعد لتقديم العطاءاتقيمة الكرا�سةرقم المناف�سةالمناف�سة

26 / 8 / 1446هـ25 / 8 / 1446هـ500 ريال1 /1 /446تاأجير موقع قائم ك�سارة )خر�سانة(
)5( �سنوات)9:00( �سباحاً

- مكان بيع الكرا�سات: ق�سم الم�ستريات باإدارة الت�سغيل وال�سيانة للمن�ساآت الع�سكرية بقوة نجران. والتن�سيق في ذلك مع الم�سوؤول، جوال رقم: )0555723988(- )0533295909( فاك�س: )0175226610(.

إعلانات حكومية



قرارات وأنظمة الجمعة 15 شعبان 1446هـ 14 فبراير 2025م
السنة 103 العدد 5070 8

استـثمار مواقع

تعلن اإدارة �سندوق الطلاب بعمادة �سوؤون الطلاب بجامعة تبوك عن طرح المناف�سة التالية:

المناف�سة
ا�ستثمار )10( مواقع فود ترك بالمواقف المجاورة لل�سالة الريا�سية 

بجامعة تبوك

100 ريال قيمة الكرا�سة

اآخر موعد لتقديم 
�سهر من تاريخ ن�سر الاإعلانالعطاءات

ال�سروط: 
1- �سجل تجاري �ساري المفعول.

2- �سمان بنكي لا يقل عن )5%( من قيمة العطاء.

3- خبرة في نف�س الن�ساط لا تقل عن )3( �سنوات.

4- اأي �سروط اإ�سافية تت�سمنها كرا�سة ال�سروط.
5- تقديم العطاءات ح�سورياً لاإدارة الا�ستثمار بعمادة �سوؤون الطلاب بجامعة تبوك.

- للا�ستف�سار: اإدارة الا�ستثمار بعمادة �سوؤون الطلاب بجامعة تبوك، هاتف: )0144563219(.

    
بيع رجيع 

تعلن اأمانة منطقة الق�سيم عن رغبتها في بيع �سكراب يوم الاأربعاء 20/ 8 /1446هـ، وعلى 
الراغبين في الدخول بالمزاد التواجد ب�ساحة الم�ستودعات الجنوبية لاأمانة منطقة الق�سيم ال�ساعة: 

)8:30( �سباحاً، مع اإح�سار �سيك م�سدق بقيمة )5000( ريال عند المزاد.
علماً باأن عمولة الو�سيط )2.5%(، وعلى من تتم تر�سية البيع عليه التعهد بنظافة الموقع و�سداد 

كامل القيمة مع كافة الم�ساريف المترتبة خلال )5( اأيام من تاريخه.

    
نزع ملكية 

تعلن �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط عن انتهاء اأعمال لجنة التقدير الم�سكلة بناءً على القرار الوزاري لنزع الملكية رقم 
)5327516( وتاريخ 18/ 12 /1445هـ، من تقدير وتثمين العقار الواقع في حي ظهرة لبن بمدينة الريا�س بم�ساحة )880م2( 

)ثمانمائة وثمانين متراً مربعاً( ل�سالح �سركة المياه الوطنية.
وللاأهمية فاإن الاأمر يتطلب من كافة اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة للم�سروع مراجعة �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط في 

مخرج )17( ق�سم الممتلكات، للاطلاع والتوقيع على التعوي�سات المقدرة لهم، ليت�سنى لل�سركة ا�ستكمال الاإجراءات النظامية 
ب�ساأن تلك التعوي�سات.

ووفقاً للمادة ال�ساد�سة ع�سرة من نظام نزع الملكية، فاإن ال�سركة بهذا الاإعلان تخلي م�سوؤوليتها عن اأي تاأخير بخ�سو�س اإبلاغ 
اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة الذين لم يراجعوا ال�سركة للاطلاع على تعوي�ساتهم، وتقديم الم�ستندات المطلوبة.

- للا�ستف�سار هاتف: )0112122526(.

تعلن �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط عن انتهاء اأعمال لجنة التقدير الم�سكلة بناءً على القرار الوزاري لنزع الملكية رقم 
)5327523( وتاريخ 18/ 12 /1445هـ، من تقدير وتثمين العقار الواقع في حي العوالي بمدينة الريا�س بم�ساحة )200م2( 

)مائتي متر مربع( ل�سالح �سركة المياه الوطنية.
وللاأهمية فاإن الاأمر يتطلب من كافة اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة للم�سروع مراجعة �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط في 

مخرج )17( ق�سم الممتلكات، للاطلاع والتوقيع على التعوي�سات المقدرة لهم، ليت�سنى لل�سركة ا�ستكمال الاإجراءات النظامية 
ب�ساأن تلك التعوي�سات.

ووفقاً للمادة ال�ساد�سة ع�سرة من نظام نزع الملكية فاإن ال�سركة بهذا الاإعلان تخلي م�سوؤوليتها عن اأي تاأخير بخ�سو�س اإبلاغ 
اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة الذين لم يراجعوا ال�سركة للاطلاع على تعوي�ساتهم، وتقديم الم�ستندات المطلوبة.

- للا�ستف�سار هاتف: )0112122526(.

تعلن �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط عن انتهاء اأعمال لجنة التقدير الم�سكلة بناءً على القرار الوزاري لنزع الملكية رقم 
)5327518( وتاريخ 18/ 12 /1445هـ، من تقدير وتثمين العقار الواقع في حي المعيزيلة بمدينة الريا�س بم�ساحة )200م2( 

)مائتي متر مربع( ل�سالح �سركة المياه الوطنية.
وللاأهمية فاإن الاأمر يتطلب من كافة اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة للم�سروع مراجعة �سركة المياه الوطنية بالقطاع الاأو�سط في 

مخرج )17( ق�سم الممتلكات، للاطلاع والتوقيع على التعوي�سات المقدرة لهم، ليت�سنى لل�سركة ا�ستكمال الاإجراءات النظامية 
ب�ساأن تلك التعوي�سات.

ووفقاً للمادة ال�ساد�سة ع�سرة من نظام نزع الملكية فاإن ال�سركة بهذا الاإعلان تخلي م�سوؤوليتها 
عن اأي تاأخير بخ�سو�س اإبلاغ اأ�سحاب الاأملاك المنزوعة الذين لم يراجعوا ال�سركة للاطلاع على 

تعوي�ساتهم، وتقديم الم�ستندات المطلوبة.
- للا�ستف�سار هاتف: )0112122526(.

- ام�سح رمز الا�ستجابة ال�سريع للو�سول اإلى موقع ال�سركة.

تعلن اأمانة منطقة الريا�س عن �سدور قرار �سمو اأمين منطقة الريا�س رقم: 4100168150/3 وتاريخ 9/ 2 /1446هـ، 
المت�سمن الموافقة على بدء اإجراءات نزع ملكية العقار رقم )40( الواقع في حي ال�سلام وفقاً للمخطط المعتمد رقم )1992( 
ل�سالح )ملاعب اأطفال(، والمحدد بالمخطط المو�سح، ووفقاً لنظام نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وو�سع اليد الموؤقت 

على العقار ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/15( في 1/ 3 /1424هـ ولائحته التنفيذية، فاإن الاأمانة تدعو اأ�سحاب العقارات 
المو�سحة بالمخطط تقديم الم�ستندات اللازمة من خلال بوابة الخدمات الاإلكترونية للاأمانة على الرابط التالي: 

)https://www.alriyadh.gov.sa/ar/eservices(، اأو اتباع الخطوات التالية: موقع الاأمانة الر�سمي - الخدمات 
الاإلكترونية - الخدمات البلدية - خدمات الاأرا�سي والممتلكات - ت�سجيل بيانات عقار منزوع ملكيته، اأو من خلال زيارة مقر 

الاإدارة العامة للم�ساحة والت�سمية الكائن بالمجمع الاإداري بحي ال�سلي - مخرج )16(.
الم�ستندات المطلوبة:

- �سورة �سك الملكية محدث اإلكترونياً لدى وزارة العدل.
- �سورة حديثة من الهوية الوطنية.

- في حالة الوكيل اإرفاق �سورة الوكالة �سارية المفعول.
- في حالة كان العقار مملوكاً لورثة يجب تقديم �سهادة الوفاة وح�سر الورثة والوكالات.

- يمكن الدخول مبا�سرة للخدمة عبر ا�ستخدام رمز الا�ستجابة ال�سريع.

تعلن وزارة الات�سالات وتقنية المعلومات عن طرح المزايدة التالية:

تاأجير موقع )المقهى( وت�سغيله بمقر وزارة الات�سالات وتقنية المعلومات المزايدة
بمجمع المدينة الرقمية بمدينة الريا�س

2001-184037-25-06رقمها

مجاناًقيمة الكرا�سة

اآخر موعد لتقديم 
العطاءات

الاإثنين
17 /9 /1446هـ
17 /3 /2025م
)1:00( م�ساءً

موعد فتح المظاريف
الاإثنين

17 /9 /1446هـ
17 /3 /2025م
)1:30( م�ساءً

- موقع ا�ستلام الكرا�سات وتقديم العطاءات: من�سة )فر�س(.

الأخيــــــــــــــــــــرة


